
 

1  

PORTARIA N.º 17.017, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

Constitui a Comissão Central de Avaliação de Desempenho 

(CAD), no âmbito do Magistério Público Municipal de Nova 

Esperança, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.75, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica do 
Município (LOM); 

CONSIDERANDO o que foi solicitado no sistema informatizado (Memorando nº 
9.829/2025); 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.191, de 30 de novembro de 2011 
– Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Nova 
Esperança, especialmente em seu art. 42; 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho (CAD),em 
conformidade com o §3º do art. 42 da Lei nº 2.191, de 30 de novembro de 2011, com as 
seguintes competências: 

 I - analisar e julgar, em grau único de recurso, as avaliações de desempenho objeto 
de pedido de revisão, ratificando ou retificando os resultados; 

II - emitir parecer favorável ou contrário à aprovação do servidor no estágio 
probatório, com fundamento nas informações constantes do processo de avaliação de 
desempenho, em cumprimento ao disposto no art. 41, § 4º, da Constituição Federal; 

III - atuar nos processos de dispensa por insuficiência de desempenho, tanto 
durante o estágio probatório quanto após a aquisição da estabilidade. 

Art. 2º Para compor a Comissão ora instituída, ficam designados os seguintes 
servidores públicos municipais: 

I - Representante da Procuradoria Jurídica: 
Titular: Adriana Dias Fiorin 
Suplente: Paula Renata Lopes 

II - Representante do Departamento de Gestão de Pessoas: 
Titular: Zaira Helena Trevisan Inácio 
Suplente: Silvana Piga Molinari 

III -  Representantes do Sindicato e/ou Representantes da Classe: 
a) Titular: Marcia Kelly Romanini De Resende 
Suplente: Karin Debora Rodrigues Andrade 



 

2  

b) Titular: Rui Urioste Novaes 
Suplente: Juliana Bernardi 

IV - Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  
Titular: Andressa dos Santos Scalco 
Suplente: Leudinéia Dias 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 15.856, de 06 de novembro de 2023. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS ONZE (11) DIAS 

DO MÊS DE AGOSTO (08), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025). 

(Assinado digitalmente) 

JOÃO EDUARDO PASQUINI 
Prefeito Municipal 

 
(Assinado digitalmente) 

LUCIANA CIORLIN 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
 


		2025-08-11T12:36:01+0000


		2025-08-11T13:35:02+0000




